平成３０年度三木町農業委員会

総会議事録

                                              香川県木田郡三木町農業委員会

平成３０年度三木町農業委員会
総会議事録

 （会   期）１日間

 （開催年月日）平成３０年４月２０日

 （会 議 時 間）１３：３０～１４：４０
 （開 催 場 所）三木町農村環境改善センター農事研修室

 （議   題）別紙のとおり

出席委員数３１名

  農業委員

    １番  渡辺 正春            １１番  井戸 俊博

    ２番  佐竹 一夫           １２番  藤澤 勇一

    ３番  藤本 義伸           １３番  中川 詰郎

    ４番  香西 俊之             １４番   谷井 正隆

    ５番                    １５番  鎌倉 博之(欠席)

６番  溝渕 廣明           １６番  小松 洋子

    ７番  松田 隆雄           １７番  鎌倉 守

    ８番   香川 県            １８番  髙尾 壽一(会長職務代理)

    ９番  入倉 修一            １９番  脇 博文(会長)

   １０番   多田 孝夫

  農地利用最適化推進委員

    １番  小川 正則             ９番  鈴木 勤

    ２番  杉原 芳雄           １０番  石濵 敏明

    ３番  村松 修            １１番  脇 三夫(欠席)

    ４番  杉原 久雄             １２番   北岡 利幸

    ５番  戸井 康行             １３番  鎌倉 照男

６番  多田 純司           １４番  寒川 義己(欠席)

７番  真鍋 守博           １５番  藤澤 正

    ８番   安部 元春           １６番  小倉 統一

 （事  務  局）

１．山地修事務局長  ２．脇和彦課長補佐  ３ .小倉恵理副主幹

４．松本裕司係長  ５．稲田貴之主任主事

（別紙）

 議案

（１） 平成２９年度農業委員会事業実績報告書について

（２） 平成２９年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評価について

 （３） 平成３０年度農業委員会事業計画（案）について

 （４） 平成３０年度の目標及びその達成に向けた活動計画（案）について

 （５） その他

１３：３０開会

事務局

   それでは定刻となりましたので、三木町農業委員会総会を開会致します。本日の出席委

員は３４名中３１名で、定足数に達していますので総会は成立しています。それでは、

会長さんご挨拶をお願いします。

会長

   みなさんこんにちは。本日は大変お忙しいなか、平成３０年度三木町農業委員会総会にご参加く

ださいまして誠にありがとうございます。また、農業委員会の運営並びに活動に多大なるご理解を

賜りまして誠にありがとうございます。本日は、（１）平成２９年度農業委員会事業実績報告書に

ついて（２）平成２９年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評価について（３）平成３０

年度農業委員会事業計画（案）について（４）平成３０年度の目標及びその達成に向けた活動計画

（案）についてご審議をいただきたいと思います。

事務局

ありがとうございます。今回の総会は、ご案内申し上げましたとおり、議題（１）から（４）ま

でをそれぞれご審議をお願い頂きます。本日の定例会の議事録署名委員につきましては、渡辺農業

委員さんと小川農地利用最適化推進委員さんにお願い致します。それでは総会を開会いたします。

脇会長よろしくお願い致します。

会長

それでは皆様方の慎重審議のほどよろしくお願いいたします。議題の（１）平成２９年度農業委

員会事業実績報告について事務局から説明をお願いします。

事務局

議題（１）平成２９年度農業委員会事業実績報告について

     【報告書朗読】

以上です。よろしくお願いします。

会長

はい、ありがとうございました。ただいま議案（１）平成２９年度農業委員会事業実績報告書に

ついて事務局の説明がありました。各委員さんから質疑のある方はお願いします。

３番委員(推進委員)

   和解の仲介に関して、結果はどうなったのですか。

事務局

   こちらは、提示された和解案に対して、ご理解が得られず、残念ながら不成立となっております。

３番委員(推進委員)

   農地法の第１８条とは何ですか。

事務局

   農地の貸し借りの解約、途中解約になります。

会長

   他にありませんか。

委員一同

（無し）

会長

   無いようでございますので、議題（１）平成２９年度農業委員会事業実績報告について原案通り

承認いただける方は挙手をお願いします。

委員一同

（挙手）

会長

満場一致で承認されました。次に（２）平成２９年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・

評価について事務局より説明をお願いします。

事務局

議題（２）平成２９年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評価について

     【点検・評価朗読】

    以上です。よろしくお願いします。

会長

ありがとうございました。（２）平成２９年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・評価に

ついて、各委員さんから質疑のある方はお願いします。

１０番委員（推進委員）

農家数等について、書かれてある数字は平成 29 年 4 月 1 日現在の数値ではないのですか。

事務局

こちらの数字につきましては、平成 27 年に実施されました農林業センサスの数値となっていま

すので、平成 29 年 4 月 1 日現在の数とではありません。

会長

   他にありませんか。

委員一同

（無し）

会長

   無いようでございますので、議題（２）平成２９年度の目標及びその達成に向けた活動の点検・

評価について原案通り承認いただける方は挙手をお願いします。

委員一同

（挙手）

会長

満場一致で承認されました。次に（３）平成３０年度農業委員会事業計画（案）について事務局

より説明をお願いします。

事務局

議題（３）平成３０年度農業委員会事業計画（案）について

     【事業計画朗読】

    以上です。よろしくお願いします。

会長

ありがとうございました。（３）平成３０年度農業委員会事業計画（案）について、各委員さん

から質疑のある方はお願いします。

委員一同

（無し）

会長

   無いようでございますので、議題（３）平成３０年度農業委員会事業計画（案）について原案通

り承認いただける方は挙手をお願いします。

委員一同

（挙手）

会長

満場一致で承認されました。次に（４）平成３０年度の目標及びその達成に向けた活動計画（案）

について事務局より説明をお願いします。

事務局

議題（４）平成３０年度の目標及びその達成に向けた活動計画（案）について

     【活動計画朗読】

    以上です。よろしくお願いします。

会長

ありがとうございました。（４）平成３０年度の目標及びその達成に向けた活動計画（案）につ

いて、各委員さんから質疑のある方はお願いします。

１８番委員（農業委員）

   新たな農業経営を営むという項目がありますが、逆に農業をやめたいという相談を受けた場合、

どのような対応をすべきなのかというところを、教えてください。

事務局

   作付けをやめ、管理等ができなくなってきたので、困っているという相談か寄せられていますが、

そういった方には、農地中間管理機構の紹介をして農地を活用してくれる担い手へのあっせんを図

っています。また、やめたいと言ってこられる方は相談前までは作付けをしていた農地がほとんど

で、あっせんもうまく進んでいる現状です。

会長

   他にありませんか。

委員一同

（無し）

会長

   無いようでございますので、議題（４）平成３０年度の目標及びその達成に向けた活動計画（案）

について原案通り承認いただける方は挙手をお願いします。

委員一同

（挙手）

会長

満場一致で承認されました。これで、議題について全て終わりました。後の進行については事務

局お願いします。

事務局

   それでは、その他としまして、お手元にお配りしている資料について説明します。

     【資料説明】

配布資料については以上です。

それでは、閉会にあたりまして、閉会の挨拶をお願いします。

高尾会長職務代理者

全議題ともご承認いただきまして誠にありがとうございます。

これをもちまして、総会を閉会させていただきます。ありがとうございました。

以上、この議事録が正確であることを証するため、議事録署名委員は、ここに署名する。

平成３０年 ４月  日

署名委員

署名委員